Registre 3E33/61, folio 32.

*Pro Reverendo Patre domino Petro Borrerii  
archidiacono ecclesie Cavalhoni obligatio*

*Anno quo supra et die XXIX mensis maii noverint etc. quod Bernardus Securi de Ponte Sorgie Avinionis diocesis et dominus Andreas Securi vicarius ecclesie de Laneis Cavalhicensis diocesis eius filius habitator loci predicti de Laneis per se et suos etc. bona fide etc. confessi fuerunt etc. magistro Leonardo de Luna phisico habitatori Cavalhoni presenti et mihi notario ut persone publice etc. stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti Reverendi Patris et per nos et [...] quemlibet eidem Reverendo Patri licet absenti se debere eidem ex causa veri et gratuiti mutui gracie et amoris videlicet sex florinos auri currentes*

*Quos promiserunt solvere huic ad festum sancti Michaelis proximum futurum cum precio etc.*

*Pro quibus actendendi etc. dictus Bernardus et dominus Andreas ambo simul et uterque eorum insolidum etc. pro toto obligaverunt se ipsos realiter et corporaliter et omnia bona sua, curiis et carceribus supradictis de Laneis domini auditori et viceauditori parvi sigilli Montispessulani et Cabeoli etc.*

*Promittentes nichil dixit etc. Renunciantes etc, Juraverunt etc. et similiter*

*facere oblig[antur] Galhardum et Guimetum dicti Bernardi filios ad primam requisitionem etc.*

*Constantes procuratores ad confitendum debitum notarii et procuratoris dictarum curiarum in forma etc.*

*[...] dicti magistri Leonardi quo supra nomine petiit [...]*

*Actum fuit hoc Cavalhioni in hospicio mei notarii etc presentibus Ludovico Columbi dicti loci et Johanne De Lagardella habitatori de Laneis*

*Ego vero Jacobus Michaelis notarius etc.*

Acte 3 : Une *stipulatio* : vente à crédit.

Le 26 juin 1408, le noble Elzéar Gauterii a promis de livrer à Jean de Fenestra en la présente saison, 2 saumées de froment, à cause d'une vente qu'il a faite audit Jean au prix de 2 francs d'or, qu'il a bien reçus en purs et gros florins devant moi notaire et les témoins inscrits.

Le 16 août, ledit Jean a accepté la cancellation de l'acte.

Registre 3E33/91, folio 105.

*Pro Johanne De Fenestra contra Elzearium  
Gauterii de Cavallionis stipulatio*

*Anno quo supra et die XXVI mensis junii, dictus nobilis Elzearius presens et obligans se et omnia bona sua presentia et futura, curiis supradictis parvi sigilli Montispezzulani et Cabeolli realiter et corporaliter, promiserit solvere in area in presente sazone dicto Johanni presenti stipulanti et recipienti etc. videlicet duas saumatas annone pulcre et receptibilis*

*Causa [precii bladi<sup>7</sup>] venditionis per dictum Elzearium eidem Johanni facte precio [cuiuslibet saumate XV grossis<sup>8</sup>] universali duorum [florinorum<sup>9</sup>] francorum auri quos quidem duos francos idem Elzearius Gauterii habuit realiter et recepit in puris florinis et grossis coram me notario et testibus infrascriptis*

*De quibus fuit contentus etc. Quitavit etc. Exceptioni renuncians etc. Juravit etc.*

*De quibus dictus Johannes petiit stipulationem*

*Actum fuit hoc Cavalhioni in hospicio mei notarii etc. presentibus Verano de Aligno, Johanne Cabassole et Bertrando de Brieude dicti loci*

*Ego vero Johannes Ferraguti notarius*

*Die XVI augusti concessit cancellari dictus Johannus notam predictam in presencia Guilhelmi Romeii et Siffredi Romeii eius filii<sup>10</sup>.*

Acte 4 : Une *comanda*.

Le 8 octobre 1339, Pierre de Laneis, damoiseau de Lagnes, et Raymond Daurelli de Robion ont avoué et reconnu devoir à Gaspard Messerii de Mondovi, du diocèse d'Asti, comme procureur de Martin et François de Morocio,

<sup>7</sup> Barré.

<sup>8</sup> Barré.

<sup>9</sup> Barré.

<sup>10</sup> L'acte est annulé et suivi de cette note de cancellation.

frères, dudit lieu de Mondovi<sup>11</sup>, et à moi notaire, comme personne publique, au nom desdits frères de Morocio, à cause d'une «comanda» de l'argent de ces derniers, qu'ils ont reçue des mains dudit Gaspard au nom des susdits, 12 florins d'or, qu'ils promettent de donner et payer audit Gaspard et à moi notaire pour lesdits frères de Morocio à la saint Michel prochaine, avec le prix de cet instrument, sous peine de 10% de la dite dette.

Registre 3E33/63, folio 68

*Gasparis Messerii  
(XII florini recipienti)*

*[Anno] millesimo trecento tricesimo novo, die VIII octobris, Petrus De Laneis domicelus de Laneis et Raymundus Daurelli de Robionis per se et suos sponte et sine dolo et fraude confessi fuerunt et in veritate [ ] et bona fide recognoverunt Gaspari Messerii de Montevico, Astensis diocesis, ut procuratori Marthini et Francisci De Morocio fratrum dicti loci de Montevico, presenti, stipulanti et receptanti, una mecum notario infrascripto ut publice persone, nomine prefatorum fratrum De Morocio et suorum perpetuo successorum, se eisdem fratribus debere causa comande de propria eorum pecunia, per manus dicti Gasparis nomine quo supra habite et recepte duodecim florinos boni et puri auri, recti ponderis et [ ] florini, quos quidem XII florinos auri uterque eorum per se et suos promiserunt dare et solvere eidem Gaspari et michi notarii, prout supra stipulantibus et per eum et me notarium ipsis fratribus De Morocio, in proximo festo beati Michaelis, una cum precio huius instrumenti, sub pena decime partis dicti debiti etc. et restituere omnia dampna etc. et de eis credere etc. promiserunt [ ] uterque ipsorum debitorum insolidum solvere dictam summam pecunie et precium huius instrumentum in pecunia, numerata etc.*

*Pro quibus observandis uterque ipsorum insolidum se ipsum et omnia bona sua et suorum obligaverunt et submisserunt jurisdictioni, compulsioni et carceribus curiis ecclesiasticis et secularis, camere dicti Nostri Pape etc. parvi sigilli Montispessulani, domini Romani curiis Massiliensis, Carpentراسي, Paternari, Insule et Cavelloni et aliarum etc. et cuiuslibet earumdem ita quod una curiis electa etc.*

*Renuciantes etc. In super constituerunt procuratores suos videlicet uterque eorum per se et suos perpetuo successores Jacobum Belloni de Cuneo, Rostagnum De Nevis de Sancto Michaelis, Jacobum Alguisi et Dominicum Ricardi dicti loci de Montevico et quemlibet eorum insolidum etc. ad confitendum et recognoscendum dictum debitum tamquam verum etc.*

*Et predicta omnia [attendere] et qui non venire et dictos procuratores non revocare ante solutionem dicti debiti juraverunt*

*Actum Cavelloni in hospicio Petri Egidii in presentia et testimonia Rostagni Vassolis et Imberti et Jacobi Maleti de Arelate habitatori Cavelloni.*

<sup>11</sup> La famille de Morocio est une très ancienne famille astésane dont on trouve le nom déjà au XII<sup>e</sup> siècle dans le *Codex Astensis*. *Morocium* est par ailleurs une petite localité avec château près de Mondovi.

*Acte 5 : Un depositum.*

Le 1<sup>er</sup> février 1353, Pierre Bolegue de Cavaillon et sa femme Jordana ont reconnu qu'ils doivent à Manasserius Mosseti, juif habitant Cavaillon, à cause d'un vrai *depositum*, 15 florins d'or, qu'ils ont promis de payer à la Toussaint.

Registre 3E33/40, folio 36.

*Manasserii Mosseti judei*

*Anno quo supra et die prima mensis februarii noverint universi etc. quod Petrus Bolegue de Cavalhioni et cum eius auctoritate Jordana eius uxor ambo simul et quilibet eorum insolidum et pro toto per se et suos etc. confessi fuerunt et in veritate et ex sua certa scientia recognoverunt se debere Manasserio Mosseti judeo habitatori Cavelhioni, presenti, stipulanti et receptanti per se et suis, videlicet quindecim florenos auri domini nostri pape boni ponderis ex causa veri et legalis depositi etc. quos solvere promiserunt eidem in instanti festo omnium Sanctorum cum omnibus dampnis etc.*

*De quibus omnibus et singulis supradictis attendendis et complendis et specialiter pro quantitate dampnorum, [gravaminis] interesse et expensis reddere, restituere et integre, solvere et satisfacere et super hiis credere solo eius simplici verbo sive sacramento etc. Pro quibus vel omnibus et singulis supradictis obligaverunt etc. per se et dicta eorum bona submisserunt inter dicti etc. curiarum Cavelhioni, Carpentراسي, Insule, camere rationalis Aquis et domini Romani curie Massiliensis et carceribus earumdem ac aliarum curiarum ecclesiasticarum et secularum ita quod una curia electa ad alia et ad alias dictus judeus possit et valeat redire et sui possint et valeant etc. dicens super hiis dicti conjuges etc. renunciare etc. Et ita tener complere etc. sub obligatione predicta promiserunt et juraverunt. De quibus omnibus et singulis supradictis dictus Manasserius petiit instrumentum*